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Trepartsaftale om organisering af ar-
bejdsmiljøindsatsen 
Arbejdsmarkedets parter og Arbejdstilsynet 
blev sidst i marts enige om en trepartsafta-
le om virksomhedernes arbejdsmiljøsamar-
bejde. Nøgleordene er: Større fleksibilitet i 
tilrettelæggelsen af arbejdsmiljøarbejdet, 
ændrede uddannelseskrav til sikkerhedsre-
præsentanter mv. (forkortelse af grundud-
dannelsen fra 5 til 3 dage, men med ret til 
løbende efteruddannelse) og modernisering 
af terminologien (begrebet ”sikkerhed” er-
stattes med ”arbejdsmiljø”).  
 
Aftalen er nu godkendt af beskæftigelses-
ministeren, og de nødvendige lovændringer 
forventes gennemført, så de kan træde i 
kraft den 1. januar 2011. For så vidt angår 
privat apotek, følger CRECEA op på mulige 
konsekvenser for organiseringen af ar-
bejdsmiljøarbejdet. 
 

 
 
Medlemsundersøgelse om farmakono-
mernes udfordringer 
Farmakonomforeningen har iværksat en 
større undersøgelse af farmakonomernes 
arbejdsliv. Den gennemføres som en kom-
bination af telefoninterview og dybdegåen-
de interview med udvalgte medlemmer. 
Nogle af spørgsmålene handler om ar-
bejdsmiljø (såvel fysisk som psykisk). Re-
sultaterne fra undersøgelsen vil derfor også 
kunne bruges som en temperaturmåling på, 
hvordan medlemmerne opfatter arbejdsmil-
jøet inden for såvel privat apotek, sygehus-
apotek som industri.  
 
Der vil løbende blive orienteret om under-
søgelsesresultaterne i bladet og på hjem-

mesiden. Resultater, som er specielt rele-
vante for dig, vil der blive fortalt om i SiR-
INFO og/eller på hjemmesiden. 
 

 
 
Fokus på mobning 
Mobning er skadeligt og skal tages alvorligt. 
Det er hovedkonklusionen på et forsknings-
projekt om forebyggelse af mobning og chi-
kane, som er gennemført i regi af NFA 
(forskningscenter for arbejdsmiljø). Blandt 
andet dokumenterer undersøgelsen en klar 
sammenhæng mellem oplevelsen af mob-
ning og søvnkvaliteten hos interview-
personerne. Også kortisolniveauet (stress-
hormon) påvirkes af mobning. Du kan læse 
mere om projektet på www.vfa.dk 
 
Med afsæt i projektet vil Videncenter for 
Arbejdsmiljø og magasinet Arbejdsmiljø fra 
september og tre måneder frem køre et 
tema om voksenmobning.  
 
Videncenter for Arbejdsmiljø opfordrer an-
satte og virksomheder til at kontakte re-
daktionen af bladet, hvis man har gode råd 
og eksempler på, hvad man kan gøre for at 
komme mobbeproblemet til livs. 
 
Farmakonomforeningen har også tidligere 
haft fokus på mobning, som du kan læse 
mere om på vores hjemmeside 
www.farmakonom.dk under Arbejdsmiljø.  
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Kontakt til sekretariatet 
Hvis du har spørgsmål om arbejdsmiljø, 
emner du gerne vil drøfte, synspunkter om 
arbejdet i sikkerhedsorganisationen o. lign. 
er du altid velkommen til at kontakte faglig 
konsulent Jens Wiene, tlf.: 3318 9047,  
e-mail: jw@farmakonom.dk 
 
Temadage for Sikkerhedsrepræsentan-
ter 
I september afholder vi hele to temadage 
for sikkerhedsrepræsentanter. 
 
Tirsdag den 29. september løber Temadag 
for SiR i industrien af stablen, hvor TR og 
KP også er indbudt. Temaet på dagen er Let 
belastningen med fokus på muskel- og ske-
letbesvær. 
 
Onsdag den 30. september kører vi Intro-
duktion for nyvalgte SiR, som har til 
formål at styrke sikkerhedsrepræsentanten 
i arbejdet samt at give en introduktion til 
Farmakonomforeningen.  
 
Du kan læse mere om temadagene og til-
melde dig via vores hjemmeside 
www.farmakonom.dk under Organisatorisk 
uddannelse, som er genvej på forsiden. 
 

 
 
 
Valg af sikkerhedsrepræsentanter 
På privat apotek har hovedbestyrelsen ved-
taget, at valget skal finde sted samtidig 
med TR-valget.  
   
Det betyder, at der er valg til både TR og 
SiR i november i ulige år.  

På det offentlige område og i industrien be-
stemmer arbejdspladsen selv, hvornår der 
er valg.  
 
Der er mulighed for at blive valgt for fire år, 
hvis arbejdsgiveren og de ansatte bliver 
enige om det.  
 
Vi vedlægger en pjece, hvor du kan læse 
om valgreglerne. Du kan også læse mere 
på www.farmakonom.dk under Netværk – 
Sikkerhedsrepræsentanter – Valg af sikker-
hedsrepræsentant. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SiR-INFO’en udsendes til alle sikkerhedsre-
præsentanter og sikkerhedsledere.  
 
Redaktion: Faglig konsulent Jens Wiene og 
Faglig konsulent Hanne Krogh – redaktio-
nen er afsluttet den 6. august 2009. 


